INFLACION SUBE A UN NIVEL DE
3.52% EN PRIMERA QUINCENA DE
FEBRERO

El indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC)
presentd una variacién de 3.52 por ciento anual
durante la primera quincena de febrero, informé
este lunes el Instituto Nacional de Estadistica y
Geografia (Inegi).

Este es su mayor nivel desde la segunda quincena de
julio, cuando se ubicé en 3.72 por ciento.

El dato fue ligeramente menor al estimado por
analistas consultados por Bloomberg, quienes
preveian que fuera de 3.55 por ciento.

De esta forma, la inflacién estd dentro del rango
objetivo fijado por el Banco de México (3 por ciento,
+/- un punto porcentual).

El indice de precios subyacente, que es aquel que
excluye de su contabilidad los productos de alta
volatilidad de precios, tuvo una variacién de 3.69
por ciento anual.

En tanto, la balanza no subyacente, que contabiliza
los productos que presentan una alta volatilidad en

sus precios, como lo son los productos agricolas o lo
combustibles, tuvo un aumento de 3.03 por ciento.

Pegan tomate verde y huevo

La variacién quincenal de inflacién fue de 0.12 por
ciento anual, cifra mayor del 0.11 por ciento
observado durante los quince dias precedentes.

Los producTos que mds aumentaron de precio y que
tuvieron una mayor incidencia en la inflacién
durante los primeros quince dias de febrero fueron
tomate verde, con un alza de 27.97 por ciento;
huevo, de 4.33 por ciento; platano, con 3.49 por
ciento, y frijol, con 1.33 por ciento.

Esto se vio compensado por la disminucién de
precios como el jitomate, que descendié 7.48 por
ciento; la cebolla, con 7.17 por ciento; chile poblano,
con 12.45 por ciento, y ejotes, con 11.86 por ciento.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

T

Y

FINANCIERO

Boletin financiero 24 « Febrero « 2020

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 24/02/2020
Moneda = - % .
(Hz=r UsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias

Tasa objetivo 29/08/2019 s
Fondeo bancario 29/08/2019 s
TIIE a 4 semanas 29,/08,/2019 $
TIE a 13 semanas 29/08/2019 $
TIIE a 26 semanas 28/08/2019 $
Interbancario 48 hrs 21/02/2020 $
FIX 21/02/2020 s
DOF 24/02/2020 s

Para pagos UG (En dia de operacién) 24/02/2020
Resultado dltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 27/08/2019

Cetes a 91 dias 27/08/2019

Cetes a 182 dias 27/08/2019

Bonos tasa fija a 30 afios 27/08/2019

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 27/08/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Wal Mart México 57.355
Gmexico 48.715
Financiero Banorte 112.445
OMA B 152.005
Fomento Economico Mexicano UBD 169.12
Microsoft 3300
Tesla 16350
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 32412
Invesco QO Trust Se. 22253
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 157.72
SPDR S&T Metals & Mi. 2491
iShares MSCI Emergin. 4174

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

para trdmites UG

| hd |

Délar canadiense
$14.6835

https:jfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-24

8.00
799
826
822
8.07

18.8640

18.9138

18.9138

N/E

787
782
7.68
7.52
014

% var.
-0.0229
-0.0276
-0.0245
-0.0285
-0.0219
-0.0224
-0.0386

Var.
04
78

o

303

073

-1.56

Vol.
4.66M
1.10M
1.05M

635.536K

519.63K
16.92K
5.68K

00 Var.
-0.0282
-0.0339

0.0196
-0.0285
-0.0361

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
56,92 -2.22
205.20 -7.38
8.98 -0.545
200.92 -9.32
1,424.88 -57.63
299.23 -13.79
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.10 -0.465
150.00 a
713 0.02
12.81 -0.305
48.73 -1.375
112.45 -2.825
Commodities
Mes Cierre
May 2020 2.58
Mar 2020 18.72
Abr 2020 1,677.75
May 2020 66.06
May 2020 106.50
Abr 2020 50.89

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97BS$
0.31 13.09B §
29435 5.26B %
79.88 4.95B %

Futuros de indices

Mes Cierre
0 44,955.00
Mar 2020 3,24412
Mar 2020 9,131.38
Mar 2020 28,114.00
Mar 2020 13,020.00
Mar 2020 7,095.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,244.76 -92.99
28,127.18 -865.23
38,602.48 -358.93
23,386.74 -92.41
23,304.14 -1469.01
6,978.30 -160.7
Indices de México
Cierre Var.
43,949.49 -853.05
361.14 -7.11
2,577.14 -54.51
61,858.99 -1200.66
737.00 0
25.25 -0.47

% Var.
-0.0373
-0.0347
-0.0572
-0.0443
-0.0389
-0.0441

% Var.
-0.0281
0
0.0028
-0.0233
-0.0274
-0.0245

% Var.
-0.0138
0.0101
0.0176
-0.0426
-0.034
-0.0466

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B S
1.01B§
211BS
3.87B$

Y% Var.
0
-0.0285
-0.0345
-0.0299
-0.0399
-0.0354

% Var.
-0.0279
-0.0298
-0.0092
-0.0039
-0.0593
-0.0225

Y% Var.
-0.019
-0.0193
-0.0207
-0.019
0
-0.0183

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
31

77

14

oW RN W

Baj.
468
29
12
140
40
186

Baj.
32
56
18
29
23




