



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 24 • Febrero • 2020

INFLACIÓN SUBE A UN NIVEL DE 3.52% EN PRIMERA QUINCENA DE FEBRERO

FUENTE: EL FINANCIERO

El Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) presentó una variación de 3.52 por ciento anual durante la primera quincena de febrero, informó este lunes el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi).

Este es su mayor nivel desde la segunda quincena de julio, cuando se ubicó en 3.72 por ciento.

El dato fue ligeramente menor al estimado por analistas consultados por Bloomberg, quienes preveían que fuera de 3.55 por ciento.

De esta forma, la inflación está dentro del rango objetivo fijado por el Banco de México (3 por ciento, +/- un punto porcentual).

El índice de precios subyacente, que es aquel que excluye de su contabilidad los productos de alta volatilidad de precios, tuvo una variación de 3.69 por ciento anual.

En tanto, la balanza no subyacente, que contabiliza los productos que presentan una alta volatilidad en sus precios, como lo son los productos agrícolas o los combustibles, tuvo un aumento de 3.03 por ciento.

Pegan tomate verde y huevo

La variación quincenal de inflación fue de 0.12 por ciento anual, cifra mayor del 0.11 por ciento observado durante los quince días precedentes.

Los productos que más aumentaron de precio y que tuvieron una mayor incidencia en la inflación durante los primeros quince días de febrero fueron tomate verde, con un alza de 27.97 por ciento; huevo, de 4.33 por ciento; plátano, con 3.49 por ciento, y frijol, con 1.33 por ciento.

Esto se vio compensado por la disminución de precios como el jitomate, que descendió 7.48 por ciento; la cebolla, con 7.17 por ciento; chile poblano, con 12.45 por ciento, y ejotes, con 11.86 por ciento.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 24/02/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0.1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-24>

Interbancarias			
Tasa objetivo	29/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	29/08/2019	\$	7.99
TIIIE a 4 semanas	29/08/2019	\$	8.26
TIIIE a 13 semanas	29/08/2019	\$	8.22
TIIIE a 26 semanas	28/08/2019	\$	8.07
Interbancario 48 hrs	21/02/2020	\$	18.8640
FIX	21/02/2020	\$	18.9138
DOF	24/02/2020	\$	18.9138
Para pagos UG (En día de operación)	24/02/2020	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	27/08/2019		7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019		7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019		7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019		7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019		0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Wal Mart México	57.355	-0.0229	4.66M
Gmexico	48.715	-0.0276	1.10M
Financiero Banorte	112.445	-0.0245	1.05M
OMA B	152.005	-0.0285	635.56K
Fomento Económico Mexicano UBD	169.12	-0.0219	519.63K
Microsoft	3300	-0.0224	16.92K
Tesla	16350	-0.0386	5.68K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	324.12	-9.4	-0.0282
Invesco QQQ Trust Se.	222.53	-7.8	-0.0339
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	157.72	3.03	0.0196
SPDR S&P Metals & Mi.	24.91	-0.73	-0.0285
iShares MSCI Emerg.	41.74	-1.56	-0.0361

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Diario Financiero

Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	56.92	-2.22	-0.0375		
Alibaba ADR	205.20	-7.38	-0.0347		
Deutsche Bank	8.98	-0.545	-0.0572		
Facebook	200.92	-9.32	-0.0443		
Alphabet A	1,424.88	-57.63	-0.0389		
Apple	299.23	-13.79	-0.0441		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	16.10	-0.465	-0.0281		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.13	0.02	0.0028		
Alfa A	12.81	-0.305	-0.0233		
Gmexico	48.73	-1.375	-0.0274		
Financiero Banorte	112.45	-2.825	-0.0245		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2020	2.58	-0.0138		
Plata	Mar 2020	18.72	0.0101		
Oro	Abr 2020	1,677.75	0.0176		
Algodón N°2 EEUU.	May 2020	66.06	-0.0426		
Café C EEUU.	May 2020	106.50	-0.034		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	50.89	-0.0466		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,955.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,244.12	-0.0285		
Nasdaq	Mar 2020	9,131.38	-0.0345		
Dow 30	Mar 2020	28,114.00	-0.0299		
DAX	Mar 2020	13,020.00	-0.0399		
FTSE 100	Mar 2020	7,095.20	-0.0354		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,244.76	-92.99	-0.0279	31	468
Dow 30	28,127.18	-865.23	-0.0298	1	29
S&P Merval	38,602.48	-358.93	-0.0092	8	12
Nikkei 225	23,386.74	-92.41	-0.0039	77	140
FTSE MIB	23,304.14	-1469.01	-0.0593	0	40
S&P/ASX 200	6,978.30	-160.7	-0.0225	14	186
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,949.49	-853.05	-0.019	3	32
S&P/BMV IPC CompM.	361.14	-7.11	-0.0193	7	56
S&P/BMV INMEX	2,577.14	-54.51	-0.0207	2	18
S&P/BMV IRT	61,858.99	-1200.66	-0.019	3	29
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	2	23
S&P/BMV HABITA	25.25	-0.47	-0.0183	1	3